АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2021 г.                                           № 24

«Об утверждении Программы комплексного развития

систем коммунальной инфраструктуры

Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района

Волгоградской области на период 2021–2028 гг».

    В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013 года N 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального образования Нижнеосиновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить «Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на период 2021–2028 гг.» (приложение).
    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования на официальном сайте Нижнеосиновского сельского поселения.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнеосиновского

[image: image1.jpg]

сельского поселения                                                                   И.Е. Криницкий

Приложение  к постановлению

Нижнеосиновского сельского поселения

от 03.06.2021г.  № 24
ПРОГРАММА

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Нижнеосиновского  сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на период 2021 – 2028 гг.
х. Нижнеосиновский

2021 год
Содержание

1. Паспорт Программы

2. Основные цели и задачи Программы
3. Срок реализации Программы

4. Результаты, ожидаемые от реализации Программы

     5. Перечень мероприятий Программы

Программа

«комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на период 2021 – 2028 гг.»
(далее – Программа)

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на период 2021 – 2028 гг.»

	Основания для разработки Программы
	федеральные законы:

от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011г № 204 «О разработке «программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».

	Заказчик Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Разработчики Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Основные цели и задачи Программы
	- Реализация стратегии устойчивого развития Нижнеосиновского сельского поселения.

- Обеспечение комфортных условий проживания населения Нижнеосиновского  сельского поселения.

- Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития Нижнеосиновского сельского поселения.

- Содействие повышению качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг.

- Содействие развитию систем коммунальной инфраструктуры.

	Основные мероприятия Программы
	- строительство, совершенствование и развитие уличного освещения, увеличение протяженности уличного освещения;

- строительство контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов;

	Срок и этапы реализации

Программы
	2021 - 2028 годы:

2021 год;

2022 год;

2023 год;

2024 год;

2025 год;

2025-2028 гг.

	Целевые показатели реализации Программы
	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение потерь коммунальных ресурсов в производственном процессе;

-  строительство, увеличение протяженности линий  уличного освещения;

- улучшение качества предоставления коммунальных услуг;

	Источники финансирования Программы
	Финансирование управления Программой осуществляется за счет средств федерального, областного, муниципального бюджетов и внебюджетных источников.

	Система организации контроля за и Программы
	Контроль и ответственность за выполнение программы обеспечивает Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

2. Основные цели и задачи Программы
     Целью программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Нижнеосиновского сельского  поселения  Суровикинского муниципального района является обеспечение развития коммунальных систем и объектов, в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
Основными задачами Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Нижнеосиновского сельского  поселения  Суровикинского муниципального района являются:

- Реализация стратегии устойчивого развития Нижнеосиновского сельского поселения.

- Обеспечение комфортных условий проживания населения Нижнеосиновского  сельского поселения.

- Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития Нижнеосиновского сельского поселения.

- Содействие повышению качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг.

- Содействие развитию систем коммунальной инфраструктуры.
3. Срок реализации Программы

Действие Программы рассчитано на 2021 - 2028 годы. В процессе реализации допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам финансирования.

4. Результаты, ожидаемые от реализации Программы

Реализация Программы на территории Нижнеосиновского сельского поселения позволит:

- создать  новые контейнерные площадки для ТКО;

- оборудовать места для сбора крупногабаритных отходов;

          - строительство новых объектов уличного освещения;
         - повысить эффективность и надежность уличного  освещения;

Результаты проведенных мероприятий обеспечат:

- улучшение санитарного состояния территории Нижнеосиновского сельского поселения»;

- сокращение мест несанкционированного размещения ТКО;

- более комфортные условия проживания для жителей Нижнеосиновского сельского поселения.

5. Перечень мероприятий Программы

     Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, предусматривают строительство, монтаж и содержание уличного освещения, контейнерных площадок.
В ходе выполнения Программы будет осуществлен комплекс мероприятий по монтажу и содержанию уличного освещения, строительству контейнерных площадок для ТКО.

Программные мероприятия
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Уличное освещение
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Содержание, ремонт, замена ламп в светильниках уличного освещения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Оплата электроэнергии за уличное освещение
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Строительство новых линий уличного освещения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Подготовка технической документации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Строительство контейнерных площадок
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Подготовка технической документации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

     Осуществление всех вышеперечисленных мероприятий позволит повысить освещенность территории Нижнеосиновского сельского поселения. Вопросы энергосбережения при этом должны решаться в первую очередь за счет применения экономичных приборов с улучшенными светотехническими параметрами. Важно, чтобы освещение было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.
     Сократить места несанкционированного размещения ТКО, улучшить состояние окружающей среды, экологическую безопасность.